
1 

D.D.G. n°    del   

 

 

Oggetto: Liquidazione fattura N. 7X03701927 del 10.08.2023 per utenze e servizi erogati da 

TELECOM ITALIA S.p.A. CF 00488410010 CUP: G69D16002880006 - CIG: Z9E28055FA 

– CODICE CARONTE: SI_1_18088 

Azione 5.1.4 del P.O. FESR Sicilia 2014-2020. Integrazione del sistema Regionale di 

Rilevazione Meteorologica per finalità di Protezione Civile e rilievi Lidar e Cartografici in 

aree di Interesse. 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO  il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e della Amministrazione della Regione 

Siciliana approvato con D.P. 28.2.1979, n. 70; 

VISTA  la Legge del 8 luglio1977, n° 47 “norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” 

e ss.mm.ii.; 

VISTA   la Legge Regionale del 31 marzo 1998, n° 14 in materia di Protezione Civile;  

VISTO  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011,  n. 118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio” ed in particolare l’art. 57; 

VISTO  l’art.11 della L.R. 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall’1 gennaio 2015, la 

Regione applica le disposizioni del D.lgs. 23/06/2011 n. 118 e ss.mm.ii; 

VISTO  il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n°1 “Codice della protezione civile”; 

VISTA   la legge regionale del 15 maggio 2000, n°10 “norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego nella 

Regione Siciliana”; 

VISTO  il D.M. 55 /2013, “Fatturazione elettronica”; 

VISTA  la L. 23 Dic. 2014, n. 190, art. 1, c. 629, lettera b) “Scissione dei pagamenti ai fini dell’IVA”; 

VISTO il D.P. Reg.n.439 del 13 febbraio 2023, con il quale, in esecuzione alla Delibera di Giunta Regionale 

n. 74 del 10 febbraio 2023, è stato conferito all' ing. Salvatore Cocina, l'incarico di Dirigente Generale 

del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana;  

VISTA la L.R. 22 febbraio 2023, n. 2, “ Legge di stabilità regionale ”, pubblicata sulla GURS 1 Marzo 2023, 

parte I , n.9; 

VISTA la L.R. 22 febbraio 2023, n. 3, “ Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2023-

2025”; pubblicata sul supplemento ordinario alla GURS 1 Marzo 2023, parte I n. 9; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n°106 del 01.03.2023  “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana 2023-2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n°118. Allegato 4/1-9.2. Approvazione del 

Documento tecnico di accompagnamento.  Bilancio Finanziario, Gestionale e Piano degli indicatori;   

Rosaria.LaPica
Font monospazio
545

Rosaria.LaPica
Font monospazio
21/08/2023



2 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n°305 del 17.07.2023  “Articolo 3, comma 4, del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni. Riaccertamento ordinario 

dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2022”;   

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del DRPC Sicilia n° 337 del 21.07.2022, che modifica e sostituisce 

il DDG n°374 del 26.08.2021 per l'individuazione della ripartizione delle competenze in ordine alle 

procedure di attivazione delle Azioni del PO FESR Sicilia 2014/2020 di cui questo Dipartimento è 

Centro di Responsabilità, con indicazione puntuale dei rispettivi Servizi e Aree per gli UCO (Uffici 

Competenti per le Operazioni) e per la UMC (Unità di Monitoraggio e Controllo) e per l'assegnazione 

di RIO (Responsabile interno Operazione); 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17dicembre 2013 

relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l’obiettivo 

“Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” e che abroga il regolamento (CE) n. 

1080/2006; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, 

recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 

Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli 

affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 

sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e che 

abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTO il DPR n.22/2018 “Regolamento recante i criteri sull’ammissibilità delle spese per i programmi 

cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il periodo di programmazione 

2014/2020” , in quanto applicabili al programma operativo complementare, pubblicato sulla GURI 

n.71 del 26 marzo 2018;  

VISTO il D.P. Reg. 13 febbraio 2023, n.439 con il quale, in  esecuzione alla Delibera di Giunta 

Regionale n. 74 del 10 febbraio 2023, è stato conferito all'ing. Salvatore Cocina, l'incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione 

Siciliana per la durata di anni 2; 

VISTO il D.P. Reg. 05.04.2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n.3 – GURS n. 25 

del 01/06/2022;  

VISTO  il Decreto del Dirigente Generale del DRPC Sicilia, n.1728 del 29 dicembre 2016, con il quale si 

approva e si finanzia il progetto esecutivo per la “Integrazione del Sistema Regionale di rilevazione 

meteorologica per finalità di Protezione civile e rilievi LIDAR e cartografici in aree di interesse”, 

autorizzando altresì l’affidamento delle forniture, dei servizi e dei lavori mediante procedura aperta col 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per l’importo complessivo di euro 

18.200.000,00,  si impegna la somma pari a € 42.800,00 per l’anno 2016 con impegno n°11 e si 

dispone la prenotazione della somma di  € 18.157.200,00 a gravare sul capitolo di spesa 516071 per gli 

anni 2017 e 2018, registrato alla Ragioneria centrale della Presidenza con impegno n°12 e registrato, 

inoltre, alla Corte dei Conti il 17.01.2017 al reg, n°1, foglio n°14; 

VISTO  il Decreto del Dirigente Generale del DRPC Sicilia n.1372 del 27 dicembre 2017 con il quale si 

procede all’approvazione degli atti di gara, all’aggiudicazione definitiva, con il quadro economico 

rimodulato e all’impegno della somma pari a € 17.797.614,89, al netto del ribasso d’asta, per la 

realizzazione dell’“Integrazione del Sistema Regionale di rilevazione meteorologica per finalità di 

Protezione civile e rilievi LIDAR e cartografici in aree di interesse”, a gravare sul capitolo di spesa 

516071 per gli anni 2017 e 2018, registrato alla Ragioneria centrale della Presidenza con impegno 

n°22/2017 e n°22/2018; 



3 

VISTA la nota prot. 457522 del 04.06.2019 con la quale TELECOM ITALTA S.p.A. propone il servizio di 

Accesso alla LAN/Intranet – APN dedicato a MS Massivi in convenzione Mobile 7 con relativo 

allegato tecnico;  

VISTO l’ordinativo su Convenzioni MePa n° 4897670 del 16.04.2019 (CIG: Z9E28055FA) con il quale 

veniva acquisito “Canoni SIM e Servizio SMS per 18 mesi” per l’attivazione in GSM del sistema di 

trasmissioni dati delle stazioni meteorologiche di cui al progetto; 

VISTE le bolle di consegna delle 272 SIM, prese in consegna dall’Ing. Gianfranco Geraci, delegato dalla 

CAE S.p.A. con nota del 10.10.2019, come di seguito elencate con: 

BOLLE CONSEGNA SIM

RIF. ORDINE ORD DATA N.SIM prot DRPC data

7-49508887282 1303027504 13/05/2019 3 29037 16/05/2019

7-49507591580 1303027505 13/05/2019 70 29044 16/05/2019

7-49506165693 1303027506 13/05/2019 70 29031 16/05/2019

7-49508675535 1303027507 13/05/2019 59 29041 16/05/2019

7-49502904656 1303027512 13/05/2019 70 29039 16/05/2019

TOTALE 272  

 

VISTA  la dichiarazione, ai sensi della Legge n. 136/2010, sulla tracciabilità dei movimenti finanziari,  nella 

quale viene comunicato il conto corrente dove effettuare l’accreditamento dei pagamenti mediante 

bonifico bancario presso Unicredit Corporate Banking S.p.A. IBAN IT57R 02008 09440 

000500017232; 

 VISTA  la dichiarazione sostitutiva del Procuratore della Società Telecom Italia S.p.A. di iscrizione alla 

Camera di Commercio, verificata poi da questo Dipartimento; 

VISTO il DURC che attesta la regolarità contributiva della TELECOM ITALIA S.P.A. O TIM S.P.A. con 

sede legale in VIA GAETANO NEGRI 1 MILANO MI 20123, Codice Fiscale 00488410010, 

INPS_36066920 del 21.05.2023 con scadenza validità il 18.09.2023; 

VISTA e integralmente riportata la determina n° 285 del 14.08.2023 con la quale il Responsabile Unico del 

Procedimento ha approvato il pagamento delle somme spettanti relative utenze e servizi erogati da 

TELECOM ITALIA S.P.A. O TIM S.P.A. sopra citati, alla TIM S.p.A. Codice Fiscale 

00488410010, per la fattura emessa a seguito delle utenze e servizi sopra citati n. 7X03701927 del 

10.08.2023 '- APN PA7 2Mbps 01/06/23 - 31/07/23+PA 7 Dati20 01/06/23 - 31/07/23 pari a € 

1.926,22, di cui € 1.598,23 di imponibile e € 327,99 di IVA (cod. pagamento 

313510880190135054); 

RITENUTO pertanto di dovere provvedere alla liquidazione delle fatture sopra citate; 

VISTA  la regolarità della prestazione e la rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi ai 

termini ed alle condizioni pattuite; 

ACCERTATA la disponibilità sul predetto D.D.G. n.1372 del 27 dicembre 2017, impegno definitivo n. 

2/2023 sul capitolo 516071 (codice U.2.02.01.09.014) “Interventi previsti dal Piano di Azione e 

Coesione (PAC) – Piano di Salvaguardia – relativi all’obiettivo operativo 2.3.1 del Programma 

Operativo Regionale FESR 2007-2013”; 

D E C R E T A 

Articolo 1 

Per quanto nelle premesse,  

si liquida la fattura n. 7X03701927 del 10.08.2023 '- APN PA7 2Mbps 01/06/23 - 31/07/23+PA 7 Dati20 

01/06/23 - 31/07/23 pari a € 1.926,22, di cui € 1.598,23 di imponibile e € 327,99 di IVA (cod. pagamento 

313510880190135054), che graverà sul capitolo 516071 (codice U.2.02.01.09.014) “Interventi previsti dal 

Piano di Azione e Coesione (PAC) – Piano di Salvaguardia – relativi all’obiettivo operativo 2.3.1 del 



4 

Programma Operativo Regionale FESR 2007-2013” del Bilancio della Regione Siciliana - Rubrica 4 per 

l’esercizio finanziario 2023, di cui all’impegno di spesa  n°2/2023, mediante bonifico bancario da effettuarsi 

sul conto dedicato di cui alla dichiarazione, ai sensi della Legge n. 136/2010, sulla tracciabilità dei 

movimenti finanziari,  per un importo complessivo pari 1.926,22, di cui € 1.598,23 di imponibile e € 327,99 

di IVA (cod. pagamento 313510880190135054); 

Articolo 2 

di approvare il versamento dell’IVA a favore della Regione Siciliana, C.F. 80012000826, in conformità alle 

istruzioni operative fornite dall’Assessorato dell’Economia con la circolare n. 9/2015 per la fattura n° 

7X03701927 del 10.08.2023 per € 327,99 (cod. pagamento 313510880190135054). 

Articolo 3 

Ai sensi dell’art. 68 comma 5  della L.R. n. 21/2014, come sostituito dall’art.  98 comma 6  della L.R. n. 9 

del 07.05.2015, il presente  decreto sarà pubblicato per esteso sul sito istituzionale della Regione Siciliana 

entro giorni sette  dalla emissione a pena di nullità dell’atto. 

Il presente provvedimento sarà inviato, per visto di competenza, alla Ragioneria Centrale della Presidenza, ai 

sensi dell'art.9 della L.R. del 14.04.21 n.9. 

 

 

Il Dirigente Generale 

COCINA 

Il RUP 

Basile 


		2023-08-21T17:34:41+0200
	GIUSEPPE BASILE


		2023-08-21T17:40:14+0200
	SALVATORE COCINA




